An example of analogical agreement would be substance and accident: they agree in that they are both [a type of] being, which is predicated of them in terms of priority: substance as [a type of] being serves as a substrate to its accidents, and therefore “being” is predicated in a primary sense of substance, which is “being” essentially, and in a secondary sense of accidents, which are “beings” [by virtue of being] in something else. Therefore, one must reply that there is no univocal agreement between God and creatures, but there is an analogical one. For example, if “good” is predicated of God and of creatures, it is predicated of God essentially, and of creatures in terms of participation. This suggests that the predication “good” of God and of creatures is analogical. (*SH* Tr Int, Q2, M3, C2, Respondeo, p. 32)²⁵

Although the *Summa* here describes the relationship between God and creatures as one of analogy, numerous authors have noted that the early Franciscan account involves something more like an analogy of proportionality, which while acknowledging the disparity between the infinite God and finite beings, nonetheless allows for the possibility of referring to them in the same terms with the same meaning. This ultimately marks a dramatic difference from the understanding of analogy that would be advocated by someone like Thomas Aquinas, for whom the most that can be known about God from creatures is what he is not. Indeed, the type of analogy that the Summist seems to have in mind here seems much more similar to the way later Franciscans like Duns Scotus would define univocity (Lewis 2021, 149–170; Aersten 2001, 67; Hellmann 2001, 67; Burrell 2016, 95–118).

As Jacob Wood has observed, the upshot of univocity is that the effects of the divine, namely, creatures, have the power to make something positive, if, again, limited,

²⁴ *Dicemus igitur nunc quod quamvis ens, sicut scis ti, non sit genus nec praedicatum aequaliter de his quae sub eo sunt, tamen est intentio in qua convenient secundum prius et posterius; primum autem est quidditati quae est in substantia, deinde ei quod est post ipsam. Postquam autem una intentio est ens secundum hoc quod assignavimus, sequuntur illud accidentaliter quae ei sunt propria, sicut supra diximus. Et ideo eget aliqua scientia in qua tractetur de eo, sicut omni sanativo necessaria est aliqua scientia* (Van Riet 1977, 40). The English translation is Marmura 2006, 27.

²⁵ *Convenientia secundum analogiam: ut substantia et accidens convenient in ente, quia d dicitur secundum prius et posterius de illis: quia ens substantia est principium accidentis, et ideo per prius dicitur ens de substantia, quae est ens per se; per posterius de accidente, quod est ens in alio. Dicendum ergo quod non est convenientia Dei et creaturae secundum univocationem, sed per analogiam: ut si dicatur bonum de Deo et de creatura, de Deo dicitur per naturam, de creatura per participationem. Similiter omne bonum de Deo et de creatura dicitur secundum analogiam.*